sacerdotis ad Hildegardem. — Egreditur quod propositum deserendi seculi differatur, ipsius preces exposcit, et librum ejus ad transcribendum. 343  
Responsum Hildegardis. — Animat eum ad propositum suum prosequendum. 343  
**Epist. CXX.** — V. ad Hildegardem. — Excusat se quod eam nec corpore, nec scriptis visitaverit. 344  
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad contemptum mundi. 344  
**Epist. CXXI.** — T. monachi S. Benedicti ad Hildegardem. — Optat ejus presentia perfrui aut saltē ipsius litteris in Deo corroborari. 344  
Responsum Hildegardis. — Ejus desideria esse bona, et ut fortia sit in prælio. 345  
**Epist. CXXII.** — B. ad Hildegardem. — Peccatis gravatus ipsius petit orationes. 346  
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad penitentiam cuius varius gradus referunt. 346  
**Epist. CXXIII.** — H. magistri de Trajecto ad Hildegardem. — In camino tribulationis excoccus, ipsius scriptis cupit refrigerari, et an sit in numero salvandorum rescire. 346  
Responsum Hildegardis. Ut declinet a malo et faciat bonum. 347  
**Epist. CXXIV.** — C. B. sacerdotum in Ruthdelingun ad Hildegardem. — Ejus precibus se commendat. 348  
Responsum Hildegardis. Ut currant ad Deum et propter eum fortiter pugnent. 348  
**Epist. CXXV.** — B. sacerdotis Trevirensis ad Hildegardem. — Ut sibi consolatoria verba rescribat, et quomodo his praesesse possit, quos sub regimine sacerdotii regere debet. 349  
Responsum Hildegardis. — Docet qualiter se gerere debeat erga peccatores. 350  
**Epist. CXXVI.** — Fratris S. ad Hildegardem. — Peccatis gravatus ipsius se commendat precibus. 350  
Responsum Hildegardis. — Ut ad Deum suspiret per penitentiam. 351  
**Epist. CXXVII.** V. Parisiensis magistri theologi ad Hildegardem. — Quærerit a S. Hildegarde an dici possit, quod paternitas et divinitas Deus non sit. 351  
Responsum Hildegardis. — Respondit in visione sibi demonstratum esse quod paternitas et divinitas Deus sit. 352  
**Epist. CXXVIII.** — Fratris O. ad Hildegardem. — Deplorat Ecclesiæ per schismam scissuram, oratque ut pro ea suas preces interponat, pro se etiam qui a dæmonibus vexabatur. 353  
Responsum Hildegardis. — De variis dæmoniorum generibus et quomodo possit eos superare. 354  
**Epist. CXXIX.** — N. decani S. Martini Moguntini ad Hildegardem. Optat eam videre, seque ejus commendat orationibus. 355  
Responsum Hildegardis. — Hortatur ad penitentiam. 356  
**Epist. CXXX.** — N. ad Hildegardem. — Fidei ipsius animam suam, corporisque suum, totamque congregationem suam illi commendat. 356  
Responsum Hildegardis. — Ut intelligat quæ sint utilia et quæ nociva. 357  
**Epist. CXXXI.** — H. monachi Mullenbrunnensis ad Hildegardem. — Ut aliquid de coelesti admonitione sibi transmitat. 357  
Responsum Hildegardis. — Sub parabola docet in hoc sæculo laborandum esse. 358  
**Epist. CXXXII.** — N. monachi de Ebra Cisterciensis ordinis ad Hildegardem. — Ipsi se commendat orationibus, verbaque consolatoria ab ea exposcit. 359  
Responsum Hildegardis. — Promittit illi futuras consolationes, utpote qui Deo placeat. 360  
**Epist. CXXXIII.** — V. Wessioniensis ad Hildegardem. Peccatis oppressus querit an debeat adhuc a Deo sperare veniam. 360  
Responsum Hildegardis. Ut mentem ad bona restauret, et justitiam esuriat. 361  
**Epist. CXXXIV.** — H. Trajectensis canonici ad Hildegardem. — Ut arcana divinæ revelationis de suo statu reuelet. 361  
Responsum Hildegardis. — Ut velociter surgat et a diabolo fugiat. 362

<b>Epist. CXXXV.</b> — M. monachi et presbyteri ad Hildegardem. — Ipsius sororumque preces petit suas vicissim eis promittens.	362	Visio undecima.	707
Responsum Hildegardis. — Sub quadam parabola hortatur ad charitatem, fugam seculi, et amorem veræ sapientie.	363	Visio duodecima,	723
Responsum Hildegardis. — Exoptat ab ea salutaria audire documenta, paratus iiii obediens.	363	Visio decima tertia.	729
Responsum Hildegardis. — Ut Christi imitetur exemplum, qui ut verus Samaritanus hominem qui in latrones inciderat, curavit per se et stabularios, id est apostolos.	364	<b>LIBER DIVINORUM OPERUM SIMPLICIS HOMINIS.</b>	
Epist. CXXXVII. — Monachorum Siegebergensium ad Hildegardem. — Causantur quod ipsis non rescribat, pertinente ut de statu monasterii Siegebergensis aliquid appetiat, ac verba commonitoria transmittat.	366	Monitum ad lectorem.	739
Responsum Hildegardis. — Quosdam ipsorum ut stellas lucere, quosdam vero in obscuritate fatigantis lascerere, et de casu primi angelii per superbiam.	366	<b>PARS PRIMA.</b>	
Epist. CXXXVIII. — Monachorum Hirsauensem. — Causantur de abate, qui non Iesus ipsos opprobriis et calamitatis onerare non cessabat occasione discordie quem ipsum inter et priorem intercesserat.	367	<b>Prima visio.</b>	
Responsum Hildegardis. — Deum eorum non obliisci, tantummodo vita conculcent et peneitiam agant.	368	I. — Mirificæ visionis, de qua sequens opus pendet, positio, et in ea divinis cuiusdam imaginis in hominis forma apparentis, et habitus vel circumstantiae ipsius subtilis descriptio.	741
Epist. CXXXIX. — Monachorum Eberbacenium ad Hildegardem. — Ut quæ in eis corrident sint non celet.	369	II. — Verba ejusdem imaginis, per quam charitas intellegitur, igneam vitam substantiam Dei se nominantis, et multifarios potentias suas effectus in diversis creaturæ naturis vel qualitatibus enarrantis.	743
Responsum Hildegardis. — Ut caveant ne felicitatem quæ in Dei prædestinatione in ipsis esse videtur abjiciant.	369	III. — Quod in homine ad imaginem et similitudinem suam facta, omnem creaturam Deus signavit, et eum post lapsum ex sola benignitas charitate per incarnationem suam reparatum in beatitudine, quam prolapsus angelus perdidera, collocaverit, et quia hoc mystica præscriptio visionis significatio monstretur.	744
Epist. CXL. — N. prioris de Zwiefelde ad Hildegardem. — Quomodo collapsam in suo monasterio disciplinam valeat reparare.	370	IV. — Quod devota fides excellentiam divinæ charitatis complectatur, et per hanc Deus in trinitate unus agnoscatur; quodque ejusdem fidei merito ipse Deus homines protegendo ad cœlestia reducat.	745
Responsum Hildegardis. — Arguit eorum negligentiam, hortaturque ut resplicant.	370	V. — Quod dilectio Dei et proximi virtute fidei robora separari non possit.	745
Epist. CXLI. — Monialium Zwiefeldensium ad Hildegardem. — Ut ostendat quomodo a via negligentia ad viam correctionis debeat redire.	371	VI. — Quod quilibet Deo humili devotione subditus, Spiritu sancto juvante igitur, et se ipsum in eo quod virtuosus est et diabolum superet, et quod angelii de bonis justorum exultantes, Dei omnipotentiam collaudent.	745
Responsum Hildegardis. — Ut superbiam vitent, nec sint saltatrices, nec extra monasterium prodeant, et ad primam desponsationem redeant.	371	VII. — Quod ab æterno illocaliter in Deo erant universa quæ ipso creante numero et ordine, et loco, et tempore distincta processerunt.	746
Epist. CXLII. — A. prioris et conventus de Monte S. Disibodi ad Hildegardem. — Conquerantur quod apud ipsos educata ipsis non rescribat, nec commonitoria verba transmittat.	373	VIII. — Quod dialolus et angeli desertores justitiae, cum prius magnæ essent potentiae, propter ingratitudinem vel superbiam suam ad hoc redacti sunt, ut in omni creatura nihil possint nisi quantum supererno nutu permittuntur.	746
Responsum Hildegardis. — Ut ad Deum redeant.	374	IX. — Quod homo ad imitationem Creatoris sui se dirigen, quasi ex quadam bestiali irrationalitate abstractus, fulgore rationalis naturæ radiare incipiat.	747
Epist. CXLIII. — Monachorum S. Eucharii Trevirensis ad Hildegardem. — Admonitionis ipsis stimulis excitari desiderant.	376	X. — Quod in verbo Dei dicens: « Fiat lux, » rationabilis lux, id est angeli creati sunt, et quod ex his a beatitudine quibusdam cadentibus, Dominus aliam rationabilem vitam, quæ carne tegetur, id est hominem, qui locum et gloriæ lapsorum obineret, fecerit.	747
Responsum Hildegardis. — Eorum sanctam laudat conversationem.	376	XI. — Quod Deus in fortitudine charitatis suæ prædestinatos ad se colligens, infusione numerum Spiritus sancti eos de quibusque necessariis erudit.	747
Epist. CXLIV. — N. prioris et monachorum Cistellensium ad Hildegardem. — Ab ea rescire desiderant quid in ordine dispiceat Deo.	380	XII. — Quod Filius Dei naturam humanitatis absque peccati labo suscipiens, et in carne apprens, publicanos et peccatores ad pœnitentiam vocaverit, et eos ex fide sua justificaverit.	748
Responsum Hildegardis.	382	XIII. — Quod imitatio charitatis Filii Dei cruce sua diabolum conterentes etiam nunc in suis fidelibus discordiam et cætera vitia, ipsumque humani generis antiquum deceptorem conculceret et ad nihilum redigat.	748
<b>SCIPIAS SIVE LIBRI TRES VISIONUM AC REVELATIONUM.</b>		XIV. — Quod Adam et Eva suscione diaboli invidenter eis, consentiendo, gloriam cœlestis vestimenti, id est immortalitatem, perdiderunt.	749
<b>LIBER PRIMUS.</b>		XV. — Quod Deus, eorum misertus, ad puniendum transgressio[n]is culpam de paradiso eos in exsiliu[m] istud expulerit; et quod quisquis matrimonii fidem inter illos Deo institutam violaverit, ultione gravi, nisi pœnitent, plectendus sit.	749
Præfatio.	383	XVI. — Quod in prædicatione incarnati Filii Dei spirituali populo exoriens completa sit promissio Dei diceuntas ad Abram, quia secundum numerum stellarum cœli semen ipsis multiplicaretur.	750
Visio prima.	385	XVII. — Quod Deus de genere Abraham creditis et obedientis sibi virginem Mariam elegerit, de qua Christus institutor et rector novellæ, id est spiritualis generationis, corporaliter nasceretur.	750
Visio secunda.	387	<b>Visio secunda.</b>	
Visio tertia.	403	I. — Descriptio sphæræ totius mundi cum circulis et planetis, et ventis suis in modum rotæ in pectore imaginis, quæ in prima visione descripta est, apparentis.	751
Visio quarta.	413	II. — Quia Divinitas instar rotæ integra nec initium, nec finem habens, nec loco vel tempore circumscripta omnino in se comprehendat.	755
Visio quinta.	433	III. — Quare in libro Scipiæ sphæra mundi in figura ovi, et in isto in similitudine rotæ ostensa, vel descripta sit.	755
Visio sexta.	437	IV. — De duobus circulis lucidi et nigri ignis, quare alter alteri subpositus sit, et quomodo sibi invicem cooperentur, et quid significant.	756
<b>LIBER SECUNDUS.</b>		V. — De circulo puri ætheris, qui tertius est, ad quid in constitutione sua valeat, et quid significet, et quare	
Visio prima.	441		
Visio secunda.	449		
Visio tertia.	453		
Visio quarta.	467		
Visio quinta.	475		
Visio sexta.	505		
Visio septima.	555		
<b>LIBER TERTIUS.</b>			
Visio prima.	565		
Visio secunda.	577		
Visio tertia.	589		
Visio quarta.	599		
Visio quinta.	611		
Visio sexta.	623		
Visio septima.	641		
Visio octava.	651		
Visio nona.	673		
Visio decima.	691		

tantæ densitatis sit quanta duo superiores.

VI. — De quarto circulo, qui in modum aquosi aeris videtur, et quanta densitatis sit, et quid significet. 757

VII. — De circulo fortis albi et lucidi aeris quanta utilitate quintum locum oblineat, et quanta densitatis sit, et quid et ipse significet, vel quare superiori, ut velut unus sint, copuletur. 757

VIII. — De sexto circulo, qui in similitudine tenuis aeris superioribus procedere videtur, qui in suo loco, valeat, et quid in mystica ratione per eum figuretur. 758

IX. — Quare isti sex circuli sine intervallis sibi invicem jungantur, et quid per hanc connexionem innuat. 758

X. — Quod primus circulus igne suo alias inflammet, quartus eos lumine suo temperet, et quod hoc in nobis figuraliter ostendat. 759

XI. — De linea in præscriptam rotam quasi a primo solis ortu usque in extremum ejus occasum protensa apparent, et quid hoc idem gerat mystice. 759

XII. — Testimonium de Apocalysi, et quomodo intelligi debeat ad idem exprimendum. 759

XIII. — Quod moles terræ instar globi infra prædictos sex circulos æqualem distantiæ a quinque superioribus remota, in medio sexti, id est tenuis aeris immobiliter fundata sit, et quid inde significationis colligatur. 759

XIV. — Verba Pauli ad eamdem significationem competentia et quomodo intelligenda sint. 760

XV. — De imagine in forma hominis in medio prædictæ rotæ apparentis vertice pedibus et manibus distantis, circulum fortis albi et lucidi aeris contingentis, et quid, et ipsa imago, et talis positio ejus designet. 761

XVI. — De quatuor capitib[us] bestiarum in quatuor partibus ejusdem rotæ apparentium, et quid tam in mundo quam in homine significant. 761

XVII. — Quare principalis ventus orientalis in modum capitis leopardi super caput imaginis hominis in circulo puri ætheris videatur, cur etiam duo collaterales ejus venti alter in specie capitis cracri, alter instar capitis cervi ostendatur. 762

XVIII. — Quare capita ista in rota ad imaginem hominis spirent et moralis descriptio significationis eorum. 763

XIX. — Testimonium de Canticis cantorum ad eadem convenientia, et quomodo intelligendum sit. 764

XX. — Quare principalis ventus occidentalis in effigie capitis lupi sub pedibus supradictæ imaginis in circulo aquosi aeris apparent; cur etiam duo collaterales venti, alter in cervi, alter in forma capitis cracri demonstrentur. 765

XXI. — Quare et hæc sicut superiora capita ad hominis imaginem spiramina sua dirigunt, et moralis horum intellectus. 766

XXII. — Verba Isaiae ad idem pertinentia, et quomodo accipi debeat. 767

XXIII. — Quare principalis ventus australis in dextera parte ejusdem imaginis velut caput leonis in circulo lucidi ignis ostendatur; cur etiam duo collaterales venti ejus alter in serpentis, alter in figura capitis agni conspiciantur. 768

XXIV. — Quare hæc, ut et anteriore capita, in rotam et in imaginem eamdem status suos emittant. 769

XXV. — Quod homini diligenter investigandum sit quomodo hæc omnia ad salutem animæ sue, et ad Dei iudicia peragenda nihil inexaminatum relinquenter respiciant. 770

XXVI. — Quia nulli ordo virtutum a se vel in se discretae negligendus sit, quoniam virtutis effectus hominem ad justitiam vel rectitudinem cœlestium perducit. 770

XXVII. — Testimonium de psalmo cxvii ad hoc consonante, et quomodo intelligendum. 771

XXVIII. — Quare principalis septentrionalis ventus a sinistra parte illius humanae imaginis quasi caput ursi in circulo nigri ignis appareat: cur etiam duo collaterales ejus venti alter in agni, alter in forma capitis serpentis videatur. 772

XXIX. — Quare etiam iste sicut et superiora capita in rotam et in imaginem eamdem impetus statuum suorum convertant. 773

XXX. — Verba David id eodem psalmo cxvii, ad eadem competitia, et explanatio ipsorum. 774

XXXI. — De septem planetis in diversis circulis rotæ supradictæ imaginis distinctis intervallis apparentibus. 775

XXXII. — Quomodo iidem planetæ a Deo mundi conditores in firmamento dispositi sint, et de variis ipsorum efficientiis. 775

XXXIII. — Quid significet quod earumdem planetarum tres in circulo lucidi ignis, unus in spacio nigri ignis, tres item in ambitu puri ætheris conspiciantur. 780

XXXIV. — Quorum tres primi planetarum radios, qui in hac visione ex eis procedere cernuntur, dirigant; et

quid tam per ipos planetas, quam per radios eorum designetur. 780

XXXV. — Quare sol medius eorum plures quam cæteri radios emittere videatur, et vel quid ipse vel radii ejus significant. 781

XXXVI. — Quorum tres infimi radios suos intendant, et quid etiam tam per ipsos quam per radios eorum figuretur. 782

XXXVII. — Quod fidelis quilibet quamvis virtutibus eminet, eisdem tamen aliquando quasi destituitur salubriter tentationibus pulsetur, ne præsumptione elationis seductus pereat. 783

XXXVIII. — Testimonium de libro Isaiae ad hæc insinuanda appositum, et quomodo intelligendum sit. 784

XXXIX. — De sedecim principalibus stellis, in circulo lucidi ignis ad solidandum firmamentum et temperandos ventos in circuitu ipsius firmamenti æqua distinctione constitutis. 784

XL. — Quod aliarum discreta numerositas stellarum in duobus circulis scilicet puri ætheris et albi lucidi seris positarum firmamentum calefaciat et nubes ne suos transire terminos coerceat. 785

XL1. — De quatuor statibus in modum linguarum properi mobilitatem suam dextro lævoque imaginis apparentibus quid utilitatis habeant. 786

XL2. — Mystica et luculenta ratio de numero et ordine vel positione sedecim principalium stellarum. 786

XL3. — Item mystica ratio de discreta multiplicitate et constitutione aliarum communium stellarum. 787

XL4. — Item mystica ratio de utilitate quatuor statuum in dextra seu læva parte imaginis instar linguarum se commovientium. 787

XL5. — Quod fidelis quisque vestigia Filii Dei devote sequens munimine virtutum inter tentationes roboretur ad gaudia superna perveniat, et verba Isaiae ad idem approbadum congruerter exposita. 788

XL6. — De luce clarissima ex ore imaginis rotam in pectore gestantis in similitudine filiorum procedente, quibus signa ipsius imaginis et rotæ et circulorum præostensorum diuiniter videtur, et mystica horum ratio. 789

#### VISIO TERTIA.

I. — Simplex collectio quarundam visionum physicam tangentium de ventis superius et inferius firmamentum circumagentibus, de circulo superiore ad planetas ab occasu in ortum regradandos, et in cursu suo moderandos emittentes; de humoribus hominis qualitates aeris et ventorum invicem concurrentium suscipientibus; de venis et de intestinis totius corporis, quomodo sibi in diversis officiis cohærent et cooperentur, et quibus de causis ab equalitate vel temperie sue interdum dissideant. 789

II. — Quod omnes creature non minus in anima quam in corpore utilitati deseruant, et quid significet quod venti orientalis et australis cum collateribus suis firmamentum ab oriente in occidente circumvolvere conspiquantur. 794

III. — Quid significet quod itidem ventus australis, sed et septentrionalis diversis anni solsticiis, alter ab austro in septentrionem attollat, alter a septentrione in austrum paulatim deprimit. 795

IV. — Quid circulus in superiori igne apparet significat tam totum firmamentum cingens, quam ventum superiore perflantem et planetarum cursum regradando temperantem emittentes. 795

V. — Verba Habacuc prophetæ ad eamdem significacionem declarandam apposita et expositiæ eorum. 796

VI. — Quid significet quod secundum diversam qualitatem ventorum et aeris invicem in se concurrentium humoros qui sunt in homine commoti permutentur. 796

VII. — Testimonium de proverbiis Salomonis ad haec significacionem elucidandam insertum, et quomodo intelligendum sit. 798

VIII. — Quid ex multifaria necessitudine ventorum et aeris, ex diverso cursu solis et lunæ, seu iudicio Dei accidente, homo quoque immutationem suscipiens variationes sanitatis et infirmitatis nonnunquam incurrit, et quid per hoc in spirituali ejus vita figuretur. 798

IX. — Quia humores in homine etiam secundum modum complexionis quorundam animalium vel bestiarum nunc acris, nunc levius moveantur, et quod juxta mutationem vel impulsione eorumdem humorum affectus et cogitationes, in ipso scilicet homine frequenti alternatione varientur. 799

X. — Quod homo in dextra sui parte, eo quod jecur, in quo fons caloris est, dextrorsum habeat, ad operandum expeditior sit; in sinistra vero pro corde vel pulmone sinistrorum in se locatis et pulsum respirationis habentibus ad onera ferenda habilius; et ei quid ista spiritualiter in ipso designent. 800

XI. — Verba Isaiae prophetæ ad horum astruendam significacionem congrua, et quo sensu accipienda sint. 801

XII. — Quid designet in homine quod humores qui in eo sunt, umbilicum, qui caput viscerum existit, et lumbos, in quibus petulantia est, conspergentes, venas quoque renum, et illorum interdum tangunt, et per has ad venas etiam splenis, pulmonis et cordis ascendant. 801

XIII. — Quod venas cerebri, cordis et jecoris, renes confortando venæ quoque renum suras descensu suo corroborando, et cum venis ipsarum sursum redeundo locis opportuni invicem conjunctæ utrique sexu vires ad gignendum conferunt, et quod lacerti, brachia et crura venis et humoribus plena sint, et brevis horum exemplificatio. 802

XIV. — Quod ex animis nervorum et venarum totius corporis distensione homini currenti fatigatio accidat, et quarum venarum complexione vel impulsione delectatio illa momentanea concitat, et moralis utiliaque in ipso homine horum assignatio. 802

XV. — Quibus de causis flegmate et humoribus interdum in homine corruptis, ipse homo in corpore vel caducum morbum vel alias infirmitates incurrit, et quibus malis secundum horum significantias in anima plerumque corripiantur. 803

XVI. — Verba Osee prophetæ ad hæc competentia, et quo sensu accipienda sint. 804

XVII. — Quod venæ renum hominis ab humoribus iusta aliquando commotis nonnunquam tactæ alias venas concutiendo etiam medullas ossium arescant, et quæ incommoditas per hæc designata interiorum hominem apprehendat. 804

XVIII. — Quid humores in pectore hominis superflue abundantes, jecur et venas aurium vel renum invenientes, et ex umbilico ad cerebrum ascendentæ, in spiritualibus ejus designant. 805

XIX. — Quid etiam profectus in interioribus cogitationum significant iisdem humores in corpore hominis equaliter et temperati, et testimonium de Canticis cantico rum ad hoc consonans cum expositione sua. 806

#### VISIO. QUARTA.

I. — Visiones diversæ sub uno capitulo breviter comprehensæ. De firmamento, quante cum universis sibi adhaerentibus densitas sit, et de incommunitatis aliiquid circulorum circulorum, quomodo aliorum oppositione repellantur, vel temperantur, et de lactea zona instar arcus incurvatus apparente. 807

II. — Quod Deus omnium creator rerum per superiora inferiora confirmet, et per ea etiam peccatores puniendo inducat, et quid firmamenti spissitudo undique aequalis terreni in homine designat. 807

III. — Item de firmamento a Conditore ad quaslibet habilitates igne, æthere, aquis, stellis, ventis congrue disposito, et unde creantur squamæ a lucido igne superioris circuli in modum favillarum decadentes, et tam terram quam ejus incolas ledentes, et quid per hoc interioris ultionis demonstretur. 808

IV. — Quod niger ignis secundo comprehensus circulo vel judicio Dei, vel ventorum collisione excitatus nebulam viridam terræ exsiccantem emitat, et nunc calore, nunc membrorum inundatione periculosus fiat, et quid ista significet. 808

V. — Quod circulus puri ætheris suavitate sua superiora et inferiora temperet, et squamæ prioris et nebulæ secundi circuli ne terras nimium lœdant resistat, et quid sumus ab aquis superioribus colesti igne servescatis procedens, vel utilitas vel significationis habeat. 809

VI. — De nebulâ pestifera a circulo fortis et albi aeris ad terras se extendente, unde creantur, et quod ei densitas aquos aeris ne supramodum noxia sit resistat, et quod plægia quævis nunquam nisi Dei judicio super homines inducuntur, et quid hæc omnia designant. 809

VII. De humore a tenui aere emanante, cuius utilitas sit, et quod guttae pluviarum superiori frigore in nivem versantur, et quod idem tenuis aer a superioribus terram muniatur, eamque secundet. 810

VIII. — Quomodo nubes in eodem aere superno vel igne, vel frigore modificate, nunc lucidæ, nunc umbræ appareant, et pluviam quasi a quibusdam mammis expressam non repente, sed sensim diffundant, et quid in nobis designant. 810

IX. — De nube quæ lactea vocatur, quod aerem extensione vel incurvatione sua comprehendens roboret, et quid per hoc significet. 811

X. — Verba Job ad idem consona, et quod sensu accipienda sint. 811

XI. — Quia homo instar firmamenti cuiusdam in Deo roboratus, ipsum et opera ejus sedule semper considerare debeat, quoniam ad cognoscendum et glorificandum se

inter omnia maxime rationalem creaturam fecit Deus. 811

XII. — Quia Deus pulchritudinem operum suorum in primo angelo siguaverit, et quod ad demonstrandum in qua mundi parte infernus sit, tribus partibus solis et lunæ præsentis illustratis, quartam partem, id est extremitatem vacuanam lumine reliquerit, et quod fulgere lucis tenebræ arguantur, et oppositione tenebrarum lux gratior sit. 812

XIII. — De superbia vel tumore primi angeli et sequacum ejus in Deum, et de præcipitatione eorum in locum tenebrarum et clamor beatorum angelorum illos detestantur. 812

XIV. — Quis Deus in arcano consilii sui ab æsterno habens quod homo ipse fieret, hominem qui semper diabolo mysterium hoc reprehendere non valenti repugnaret, et ejus locum obtineret, ad imaginem et similitudinem suam fecerit, in quo etiam anima ossibus et carne compacto omnes majoris mundi creaturas recapitulavit. 813

XV. — Quoniam exterior habitudo, vel forma hominis animæ secundum interiorem profectum vel defectum assi-gnat. 814

XVI. — Quod in constitutione sua firmamentum et multam similitudinem ab opifice suo Deo accepunt, et quid per hoc in anima ipsius hominis demonstretur. 814

XVII. — Quia in capite hominis per tres aequali distinctio-nes measurarum, scilicet a vertice usque ad guttæ superiores firmamenti tres circuli cum duobus sibi interpositis deputantur, et qualiter eorumdem circulorum densitas in circuitu capitis aequali divisione assignetur, et quomodo hæc etiam viribus animæ per significationem coaptentur. 815

XVIII. — Descriptio quarundam mensurarum, quæ in labiis, in auribus, in humeris, in guttura hominis inventiuntur, et qualiter secundum ista interior homo in opere Dei vel pœnitentia se agere debeat; quodque maligni et impudentes sepe valde confunduntur, quod pœnitentiam homini abstrahere non possunt. 816

XIX. — De duabus visib[us] animæ, quarum altera in qua ad Deum spectant, juvatur, altera in vivificando vel regendo corpore suo fungitur. 817

XX. — Verba David et sensus quo accipi debent ad diversas animæ et corporis exercitationes pertinentia. 818

XXI. — Quod sicut per firmamentum et varias circulorum ejus qualitates terræ officia complentur, ita et per caput et sensus qui in eo maxime vigent totum corpus regatur, et quia etiam secundum ista principale quiddam, id est ratio, quo celestia appellat et vires alias quibus corpus administrat animæ attributa sunt. 818

XXII. — De intervallis et vicaria cooperatione septem planetarum, et quomodo a summitate humani cerebri usque ad imum frontis per septem loca aequali mensura iisdem planetæ determinandi sint: et qualiter juxta hæc anima se et corpus suum quinque subsistens sensibus secundum septem dona sancti Spiritus bonis et affectibus et operibus exercere debeat. 819

XXIII. — Quia cerebrum hominis, tribus divisum celulis, et sensitatem toti subministrans corpori, vicem solis obtineat, qui tres mundi partes perlustrans, omnia quæ in terris sunt temperando vel sovendo confortat, et etiam igne suo lunam accendit. 820

XXIV. — Quod eodem modo anima viribus suis et corpore suu regens, et Deum in Trinitate unum colens, eudem planetam quasi imitando quamdam vel diem, vel noctem vicissim facere videtur, dummodo spiritu fortitudinis quem sol significat roborata et sublimata, sancta luce operum resulget, modo concupiscentiis carnis succumbens operatur. 821